
 

COMUNE DI BEVAGNA 
Provincia di Perugia 

 

Originale 

 

N.  1018 Registro Generale 

N. 338 Registro Particolare 

 

 

AREA TECNICA  

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N.338 del 30-12-2016     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA 

 
VISTA la disposizione del Sindaco n. 18 del 01/08/16  con la quale ha individuato, fino al 
31/12/16, i Responsabili di Area titolati ad assumere atti di gestione sui relativi capitoli di 
spesa; 
 
VISTO l’atto consiliare n. 22 del 27/06/2016, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016 – 2018 ( Art. 11 D.Lgs. 118/2011); 
 
VISTO l’atto di Giunta Comunale n. 52 del 30/06/16, dichiarato immediatamente eseguibile 
con il quale è stato approvato il PEG 2016, piano esecutivo di gestione 2016-2018; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 01/09/16 avente ad oggetto: 5^ 
variazione urgente al bilancio di previsione 2016-2018 di competenza e di cassa e correlata 
variazione al piano esecutivo di gestione; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 12.06.2009, con cui sono state 
approvate le modifiche al “Regolamento Comunale per le forniture ed i servizi in economia 
ai sensi del D.Lgs. 163 del 12.04.2006”; 
 
CONSIDERATO che allo stato attuale risulta nominato il "Terzo responsabile" per la 
conduzione e manutenzione delle centrali termiche degli stabili comunali fino al 31/12/16; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del D.P.R. 74 del 16.04.2013, è obbligo di legge provvedere 
all'affidamento della conduzione e manutenzione delle centrali termiche degli stabili 
comunali con nomina di "Terzo responsabile"; 
 

Oggetto:SERVIZIO DI  "TERZO RESPONSABILE" PER LA CONDUZIO= 

NE  E LA  MANUTENZIONE DELLE CENTRALI TERMICHE DE= 

GLI  STABILI  COMUNALI  anno 2017 -AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO- 



  

 

 

 

 

  
 

R. G. 1018 - Pag. 2 - @-@ 

 

CHE l'affidamento delle centrali termiche suddette è da considerarsi spesa obbligatoria per il 
Comune relativa a funzioni fondamentali, poiché intesa a garantire il regolare funzionamento 
degli uffici istituzionali quali la sede comunale e le scuole; 
 
VISTA la determinazione R.G. 869 del 29/11/16 con la quale è stato deciso di individuare 
una ditta (mediante indagine di mercato RdiO sul MEPA) alla quale affidare il servizio in 
oggetto e conseguentemente è stata impegnata la somma presunta di € 12.000,00 -Iva 22% 
inclusa-;  
 
VISTO l’art. 26 della Legge 488 del 23.12.1999, con cui si stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi aderendo alle Convenzioni stipulate dal 
Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, anche avvalendosi di 
società di consulenza specializzate; 
 
VISTO l'art. 59 della Finanziaria n. 388 del 23.12.2000, che prevede, al fine di realizzare 
l'acquisizione di beni e servizi alle migliori condizioni di mercato da parte degli Enti 
decentrati di spesa, che il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica promuova l'eventuale stipula di Convenzioni a cui possono aderire tutti gli Enti 
interessati; 
 
PREMESSO CHE il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica ha istituito, avvalendosi della Consip S.p.A., convenzioni e mercato elettronico 
per l'acquisto di beni e servizi; 
 
CONSIDERATO che il sistema convenuto dall’art. 26, della Legge n. 488 del 23.12.1999, 
non modifica la disciplina previgente in tema di adozione delle determinazioni di impegno di 
spesa da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
CONSIDERATO che la suddetta fornitura non rientra nelle convenzioni attive della 
CONSIP; 
 
CHE questo Ufficio ha effettuato una "RdO" (Richiesta di Offerta) n. 1428657 tramite il 
mercato elettronico della Consip dal quale si evince che la ditta Vega Tecno Service srl, con 
sede in Foligno (PG) piazza Vanvitelli, 7 loc. La Paciana - p.Iva 03416280547, è il 
concorrente aggiudicatario del servizio in oggetto per un importo di € 2.999,00 -Iva 22% 
esclusa-; 
 
VISTE le linee guida dell’ANAC approvate dal Consiglio dell'Autorità con atto n. 1097 del 
26/10/16, attuative del nuovo Codice degli Appalti sulle “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria etc.” del 2016 e 
richiamati i principi ivi contenuti; 
 



  

 

 

 

 

  
 

R. G. 1018 - Pag. 3 - @-@ 

 

VISTA la richiesta di giustificazioni relative all'RdiO n. 14286, rivolta tramite PEC in data 
22/12/16 prot. 14249 alla ditta Vega Tecno Service srl, nel merito dell'offerta economica 
fornita, chiedendo spiegazioni, ai sensi dell'art. 97 del DLgs 50/16, ed in particolare di 
giustificare la congruità dell'offerta presentata avuto riguardo alla dimostrazione dell'utile, 
delle spese generali e dei costi invariabili, nonché dei controlli temporali, tenendo conto del 
ribasso con riferimento alle spese del personale; 
 
VISTA la nota pervenuta tramite PEC del 29/12/16 prot. 14470, con la quale la ditta Vega 
Tecno Service srl ha dato giustificazioni, ai sensi dell'art 97 del DLgs. 50/16, relative 
all'offerta presentata in sede di RdiO sopra indicata, con dimostrazione specifica rispetto ai 
punti richiesti;  
 
ACCERTATA pertanto la congruità del prezzo e dell'offerta praticata; 
 
VALUTATO, come disposto al punto 3.3.3, tramite comparazione di almeno due operatori 
del settore oggetto della RdiO, mediante analisi del M.E.P.A., che l'offerta presenta il minor 
prezzo di aggiudicazione in base alle caratteristiche del prodotto e funzionale al lavoro che 
occorre effettuare; 
 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio di che trattasi alla ditta Vega Tecno Service srl, 
con sede in Foligno (PG); 
 
ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con le norme di Finanza Pubblica ed in particolare con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del Pareggio di Bilancio ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 
267/2000 e della L. 243/2012; 
 
ATTESA l’urgenza di provvedere al riguardo; 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del 
capitolo di spesa di cui in parte dispositiva; 
 
CONSTATATO lo stato attuale degli atti si presume che, alla data contrattualmente 
prevista, l’Ente sia in grado di adempiere tempestivamente ai pagamenti ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità 
amministrativa della presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. la regolarità e la correttezza;  
 
VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split Payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 
2015) il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 
all’Erario l’Imposta sul Valore Aggiunto (IVA) che è stata addebitata loro dai fornitori, 
secondo le modalità' e i termini che verranno fissati con Decreto del Ministro dell'Economia 
e delle Finanze; 
 



  

 

 

 

 

  
 

R. G. 1018 - Pag. 4 - @-@ 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015, nel 
quale viene precisato che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle 
operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
VISTI: 

- lo statuto comunale; 

- il Regolamento per l’esecuzione di forniture e servizi in economia; 

- il Regolamento comunale per l’organizzazione delle Aree e degli Uffici; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti, 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il D.Lgs. 163 del 21.04.2006 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 50/16 "Nuovo codice degli appalti" e le linee guida dell’ANAC attuative del 
nuovo Codice degli Appalti; 

- il T. U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267;  

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 

per tale servizio: 

 è stato rilasciato il codice CIG ZA81C538EE; 

 preso atto del DURC On-Line prot. INAIL_5202565 con scadenza 24/02/2017, 
regolare;  

 i pagamenti saranno effettuati sul conto corrente comunicato in sede di fatturazione; 
 

2. Di dare atto altresì che: 

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii. la regolarità e la correttezza;  

 verrà ottemperato al disposto  di cui all’art. 18 del D.L. 22/06/2012, n. 83 , convertito in 
legge 134 del 07/08/2012, mediante pubblicazione sul sito internet di questo Comune al 
link “Operazione Trasparenza - Amministrazione Aperta”;  

 il presente atto può essere sottoposto al controllo di regolarità amministrativa da parte 
del Segretario comunale secondo quanto disposto dall’art. 147 bis - 2^ comma - del 
D.Lgs. 267/2000, aggiunto dalla lettera d) comma 1 art. 3 del D.L. 174/2012 convertito 
in legge 212/2012; 

 
3. Di affidare i lavori in questione alla ditta Vega Tecno Service srl, con sede in Foligno 

(PG) piazza Vanvitelli, 7 loc. La Paciana - p.Iva 03416280547 al prezzo di € 3.658,78 -Iva 
22% inclusa-; 
 

4. Di dare atto che sull’impegno di spesa, di cui alla determina RG 869/16 per l'importo di 
€ 12.000,00, con imputazione Cap. 663 (Cod.Bil. 01.05-1.03.02.09.004) “Affidamento in 
gestione per conto del servizio di manutenzione centrali termiche” del Bilancio di 
previsione 2017, con scadenza anno 2017, residuano € 8.341,22; 

5. Di dare atto altresì che, essendo il servizio in oggetto è spesa obbligatoria per funzioni 
fondamentali del Comune poiché, ai sensi del D.P.R. n. 74 del 16.04.2013, è obbligo di 
legge provvedere all'affidamento della conduzione e manutenzione delle centrali termiche 
degli stabili comunali con nomina del "Terzo responsabile"; 



  

 

 

 

 

  
 

R. G. 1018 - Pag. 5 - @-@ 

 

 
6. Di stabilire che il pagamento, dipendente e connesso al presente affidamento, dovrà 

effettuarsi dietro presentazione di regolare fattura, opportunamente vistata dal 
Responsabile Unico del Procedimento e comunque liquidata da questo ufficio entro e non 
oltre 30 giorni dalla presentazione della fattura al protocollo comunale; 
 

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Antonello Renzoni; 
 
8. Di dare atto che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto cause 

di conflitto di interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241 del 1990 e 
ss.mm.ii. 

 
Manda la presente al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per l’ulteriore seguito  di 
competenza, così come previsto dall’art. 151 comma 4° del Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

Il Responsabile dell’Area 

RENZONI ANTONELLO 



  

 

 

 

 

  
 

R. G. 1018 - Pag. 6 - @-@ 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

 .Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ڤ

 

 .Controllo ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ڤ

 

 

Impegno di spesa n. ……     Liquidazione n. …… 

 

Lì                    

Il Responsabile  dell’Area Economico-Finanziaria 

 FIUMICELLI ANDREA 

 

 

********************************************************************** 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio in data  

______________   per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Rag. Oriana Petrini  

 

 

********************************************************************** 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

Responsabile dell’Area Tecnica  

Responsabile Ufficio __________________ 

 

 

 


